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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá izotermní krystalizací větveného polypropylenu čistého,

s obsahem specifického -nukleačního činidla a zjasňovacího -nukleačního činidla. Proces

izotermní krystalizace se sleduje pomocí diferenciální snímací kalorimetrie, vznikající

morfologie pak pomocí širokoúhlé rentgenové difrakce. Bylo zjištěno, že zatímco oba typy

nukleačních činidel zásadně ovlivňují průběh izotermní krystalizace lineárního

polypropylenu, na kinetiku krystalizace větveného polypropylenu mají vliv zanedbatelný či

vůbec žádný. Rovněž morfologie lineárního polypropylenu značně závisí na přítomnosti

nukleačních činidel, u větveného typu to však neplatí.

Klíčová slova: větvený polypropylen, LCB-PP, polypropylen s dlouhými větvemi,

krystalizace, izotermní krystalizace, morfologie

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with isothermal crystallization of branched polypropylene without

nucleating agent, containing a specific β-nucleating agent and a brightening α-nucleating

agent. The process of isothermal crystallization is monitored by differential scanning

calorimetry, and the resulting morphology is monitored by wide-angle X-ray diffraction. It

has been found that while both types of nucleating agents fundamentally affect the process

of isothermal crystallization of linear polypropylene, they have an insignificant or no effect

on the crystallization kinetics of branched polypropylene. The morphology of linear

polypropylene also depends greatly on the presence of nucleating agents, but this is not the

case for the branched type.

Keywords: branched polypropylene, LCB-PP, long chain branched polypropylene,

crystallization, isothermal crystallization, morphology.
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ÚVOD

Polymerní materiály jsou v současné jedny z nejčastěji používaných materiálů. Při výběru

materiálu pro danou aplikaci převažuje poměr cena/výkon, tudíž zpracovatel často sáhne po

polypropylenu. [1]

Polypropylen (PP) lze nalézt v celé řadě aplikací. Je to univerzální termoplastický materiál,

který se v hojné míře používá v obalovém, automobilovém i textilním průmyslu. Je relativně

levný, dobře odolává chemikáliím, jak kyselinám, tak zásadám, pevnost v ohybu je poměrně

vysoká a není navlhavý. Má nejvyšší teplotu tání ze všech komoditních termoplastů. Jednou

z nevýhod polypropylenu je nízká pevnost taveniny, tedy nízká elongační viskozita. Právě

v obalovém průmyslu, kde se polypropylen zpracovává pomocí metod vyfukování a

tvarování, je tato vlastnost nežádoucí. Kromě nízké pevnosti taveniny, na venkovních

podmínkách snadno podléhá fotodegradaci. V neposlední řadě kvůli semikrystalické

struktuře není transparentní, což v obalovém průmyslu znamená značnou nevýhodu.

Konečné vlastnosti polypropylenu určuje molekulární i nadmolekulární struktura. Změnou

na molekulární úrovni či změnou morfologie je tedy možné měnit vlastnosti polypropylenu

podle požadavků dané aplikace [2-6]

Jedním ze způsobů, jak získat polypropylen s vysokou pevností taveniny, je porušit přísnou

linearitu řetězců a vytvořit tak větvení. Takový materiál se nazývá polypropylen s dlouhými

větvemi (LCB-PP). V praxi se nejčastěji vyrábí začleněním větví na lineární řetězec

radikálovým mechanismem pomocí peroxidů. [7]

Úprava morfologie, a tedy i různých fyzikálních vlastností, se provádí změnou

krystalizačních podmínek. V případě polypropylenu je velmi efektivní přídavek nukleačních

činidel. Existuje celá řada různých typů nukleačních činidel vhodných pro polypropylen.

Zjasňující činidla, nejčastěji na bázi sorbitolu, vedou ke značné redukci velikosti

krystalických útvarů, což má za následek zvýšení průhlednosti. Vzhledem k tomu, že

polypropylen je polymorfní, je možné přídavkem specifického nukleačního činidla iniciovat

vznik preferované krystalické struktury. Polypropylen běžně krystalizuje do monoklinické

-modifikace, avšak pro některé aplikace je výhodnější trigonální

-modifikace vyznačující se zejména značně vyšší rázovou houževnatostí. [7-9]

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnotit vliv nukleačních činidel na krystalizaci a

výslednou morfologii LCB-PP.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRYSTALIZACE POLYMERŮ

Krystalizace je děj, při kterém se makromolekuly skládají do uspořádaných (krystalických)

útvarů. Teplota krystalizace (Tc) se nachází mezi teplotou tání (Tm) polymeru a teplotou

skelného přechodu (Tg). Schopnost krystalizace závisí především na pravidelnosti

makromolekulárních řetězců. Čím pravidelnější je struktura polymeru, tím vyšší je

pravděpodobnost, že bude krystalizovat. Krystalizace však neproběhne v celém objemu

polymeru, vždy koexistuje s amorfní fází, a proto se polymery schopné krystalizace označují

jako semikrystalické. Proces krystalizace i výsledná krystalická struktura jsou závislé na

podmínkách krystalizace. Důležitou roli hrají především teplota krystalizace při izotermní

krystalizaci a rychlost chlazení při neizotermní. [6,10]

Krystalizace hraje důležitou roli v průmyslovém zpracování krystalizace schopných

polymerů, protože silně ovlivňuje reologické i mechanické vlastnosti polymerních tavenin.

[6]

Krystalizace se dělí na primární a sekundární. Během primární krystalizace proběhne

největší část krystalizačních změn. Při sekundární krystalizaci dochází pouze k

„dokrystalizování“ polymeru a tento proces je velmi pomalý. Probíhá obvykle v řádech

hodin až dnů. [7,11]

Při zvolené Tc probíhá krystalizace v čase proměnlivou rychlostí, která postupně roste. Je

maximální okolo poloviny možné vzniklé krystalické fáze, a poté se snižuje limitně k nule.

Časový průběh krystalizace má proto esovitý tvar, jak je patrno z Obr. 1. [8]

Obr. 1: Krystalizační izoterma polymerních materiálů [8]

Kinetiku krystalizace dělíme do dvou hlavních fází – nukleace a růst krystalů. Tyto fáze

neprobíhají postupně, ale rozvíjí se současně. [11]
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K popisu časového průběhu krystalizace lze použít tzv. Avramiho rovnici, která má tvar:

𝛩 𝑛 = 𝑒 −𝐾𝑡𝑛
(1)

kde

𝛩 – zlomek nezkrystalizované fáze;

t – doba krystalizace;

K – konstanta závislá na charakteru nukleace a růstu;

n – nabývá hodnot 1,2,3, a to podle charakteru nukleace a růstu. [8]

1.1 NUKLEACE

Při nukleaci se snaží daný systém dosáhnout termodynamické rovnováhy. Popisuje se

Gibbsovou teorií, podle které existuje v tavenině určitý počet krystalizačních zárodků, který

se exponenciálně zmenšuje s jejich velikostí. [6,11]

Rozlišují se dva typy mechanismů nukleace: termální (homogenní, náhodná) a atermální

(heterogenní). [10,12]

Při homogenní nukleaci se nadmolekulární morfologické útvary vyskytují v prostoru a čase

zcela náhodně. Po roztavení a nové krystalizaci nejsou dané útvary na stejných místech

pozorovány. Při heterogenní nukleaci zárodky vznikají na přítomných nehomogenitách

(katalyzátory, antioxidanty, barviva, pigmenty, nečistoty). Při opakované krystalizaci se růst

krystalů objevuje vždy na stejných místech. [11]

Bez ohledu na to, zda je nukleace homogenní nebo heterogenní, stále je silně ovlivněna

molekulovou hmotností. [6]

Při krystalizaci hrají důležitou roli heterogenní nukleační zárodky, které jsou záměrně

přidávány do polymeru. Tyto záměrně přidávané heterogenní zárodky se označují jako

nukleační činidla. Značně ovlivňují krystalinitu a krystalickou strukturu, tudíž i výsledné

vlastnosti. [8,9]

Zvyšují teplotu krystalizace, rychlost růstu sférolitů a jejich počet. Snižují ale jejich velikost.

Některá nukleační činidla způsobují tak výrazné zmenšení sférolitů, že se materiál jeví jako

transparentní, i když je semikrystalický. Při průchodu světla materiálem totiž nedojde k lomu
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světla na rozhraní amorfní a krystalické fáze. Taková nukleační činidla se označují jako

zjasňovací. [8]

Typickými nukleačními činidly jsou nerozpustná anorganická plniva (mastek, kaolín,

silikagel, TiO2), soli karboxylových kyselin, sodné organofosfáty, vosky a ionomery

s velikostí částic cca 3 μm a v koncentracích cca. 0,5 %. [9]

[…]


155 88,0 0,4 11,6 100 0 69,9 30,1 100 0 18,5 81,5 98,5 1,5

163 89,1 1,9 9,1 100 0 69,9 30,1 100 0 18,8 81,2 98,4 1,6

171 88,6 0,7 10,7 100 0 72,2 27,8 100 0 18,8 81,2 98,4 1,6

50 °C 93,6 0,4 6,0 89,2 10,8 74,2 25,8 89,2 10,8 18,8 81,2 99,4 0,6

Krystalinita vzorků LCB-PP

LCB-PP α LCB-PP β LCB-PP

Tc=140 °C Tc=150 °C Tc=140 °C Tc=150 °C Tc=140 °C Tc=150 °C

čas [min] X [%] čas [min] X [%] čas [min] X [%] čas [min] X [%] čas [min] X [%] čas [min] X [%]

0 38,9 0 4,6 0 39,9 0 22,0 0 34,8 0 12,2

4 40,3 4 33,7 4 41,5 4 39,5 4 38,9 4 34,5

8 41,7 8 37,3 8 42,1 8 40,5 8 39,7 8 37,7

12 43,2 12 37,5 12 43,6 12 40,6 12 40,6 12 39,8

17 43,2 17 38,7 17 42,7 17 41,4 17 41,7 17 40,1

22 42,2 22 37,5 22 42,3 22 41,0 22 41,3 22 40,5

27 42,4 27 39,2 27 43,1 27 42,2 27 41,3 27 39,8

35 43,1 35 39,6 35 43,6 35 41,6 35 41,7 35 39,5

43 42,6 43 38,5 43 44,3 43 42,9 43 41,6 43 40,3

51 42,0 51 39,2 51 43,3 51 41,5 51 41,5 51 42,0

59 43,3 59 39,0 59 44,2 59 42,5 59 41,8 59 42,1

67 42,3 67 39,3 67 43,3 67 42,1 67 41,4 67 40,8

75 44,6 75 39,1 75 43,2 75 42,1 75 42,3 75 41,2

83 44,2 83 38,4 83 44,4 83 41,9 83 42,9 83 42,0

91 44,0 91 39,5 91 43,5 91 42,8 91 41,9 91 42,3

99 43,9 99 38,1 99 44,0 99 42,9 99 42,0 99 42,5

107 42,9 107 38,7 107 44,1 107 42,1 107 42,1 107 41,5

115 44,1 115 39,5 115 44,8 115 43,1 115 41,6 115 43,1

123 43,8 123 38,9 123 44,9 123 43,4 123 42,6 123 43,1

131 44,2 131 39,4 131 43,9 131 43,0 131 43,1 131 42,6

139 43,0 139 39,8 139 44,3 139 43,2 139 42,5 139 42,7

147 43,2 147 39,0 147 44,7 147 42,4 147 43,1 147 42,5

155 42,8 155 39,9 155 44,6 155 42,7 155 42,6 155 42,7

163 43,2 163 39,1 163 44,0 163 43,0 163 42,4 163 42,3

171 43,9 171 38,5 171 44,4 171 43,1 171 43 171 42,2

50 °C 48,1 50 °C 47,0 50 °C 49,6 50 °C 49,4 50 °C 49,0 50 °C 51,5

Polymorfní složení vzorků LCB-PP

LCB-PP α LCB-PP β LCB-PP

Tc=140 °C Tc=150 °C Tc=140 °C Tc=150 °C Tc=140 °C Tc=150 °C

čas [min] α [%] γ [%] α [%] α [%] γ [%] α [%] γ [%] α [%] γ [%] α [%] γ [%]

0 70,7 29,3 100 75,1 24,9 100 0 76,6 23,4 100 0

4 76,1 23,9 100 78,1 21,9 100 0 77,4 22,6 100 0

8 72,1 27,9 100 78,8 21,2 100 0 80,9 19,1 100 0

12 70,4 29,6 100 73,1 26,9 100 0 83,7 16,3 100 0

17 76,5 23,5 100 77,4 22,6 100 0 81,0 19,0 100 0

22 75,9 24,1 100 71,4 28,6 100 0 80,5 19,5 100 0

27 70,6 29,4 100 77,5 22,5 100 0 76,6 23,4 100 0

35 71,3 28,7 100 77,7 22,3 100 0 77,5 22,5 100 0

43 69,7 30,3 100 71,8 28,2 100 0 77,7 22,3 100 0

51 71,5 28,5 100 73,8 26,2 100 0 81,3 18,7 100 0

59 75,5 24,5 100 74,5 25,5 100 0 77,7 22,3 100 0

67 74,8 25,2 100 74,2 25,8 100 0 76,7 23,3 100 0

75 74,5 25,5 100 76,7 23,3 100 0 81,2 18,8 100 0

83 69,3 30,7 100 77,2 22,8 100 0 77,1 22,9 100 0

91 73,2 26,8 100 70,1 29,9 100 0 78,3 21,7 100 0

99 74,0 26,0 100 77,8 22,2 100 0 78,3 21,7 100 0

107 68,5 31,5 100 73,9 26,1 100 0 77,4 22,6 100 0

115 73,9 26,1 100 77,9 22,1 100 0 81,9 18,1 100 0

123 72,2 27,8 100 71,1 28,9 100 0 77,2 22,8 100 0

131 74,3 25,7 100 76,9 23,1 100 0 82,4 17,6 100 0

139 70,6 29,4 100 77,1 22,9 100 0 77,2 22,8 100 0

147 74,8 25,2 100 73,5 26,5 100 0 80,4 19,6 100 0

155 73,3 26,7 100 76,8 23,2 100 0 76,5 23,5 100 0

163 74,0 26,0 100 77,6 22,4 100 0 77,9 22,1 100 0

171 72,6 27,4 100 78,7 21,3 100 0 77,8 22,2 100 0

50 °C 72,8 27,2 100 75,3 24,7 76,8 23,2 77,7 22,3 76,6 23,4