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Název bakalářské práce:

Izotermní krystalizace nukleovaného větveného polypropylenu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální
práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k bakalářské práci:
Experimentální bakalářská práce studuje vliv větvení a přídavku nukleačních činidel na izotermní

krystalizaci polypropylenu. Použita byla dvě nukleační činidla – zjasňovací  a specifické , a dva
polypropyleny – lineární a větvený. Izotermní krystalizace byla studována pomocí diferenciální
snímací kalorimetrie a nadmolekulární struktura pak širokoúhlou rentgenovou difrakcí. Byla
provedena řada časově náročných měření, neméně časově náročné bylo také zpracování získaných
dat a následné vyvození výsledků. Studentka přistupovala k práci zodpovědně, a ačkoliv se
nepodílela přímo na všech měřeních, data zpracovávala a o výsledcích diskutovala, aktivně se
zajímala se o danou problematiku.
Práce je původní, není plagiát.
Celkově je práce na vysoké úrovni, po obsahové i formální stránce, a doporučuji ji k obhajobě se
známkou A – výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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Podpis vedoucího bakalářské práce